《蚌山区临时救助实施细则》起草说明

一、起草背景

临时救助是国家对遭遇突发性、紧迫性、灾难性困难或者其他特殊困难导致基本生活陷入困境，靠自身和家庭无力解决，其他社会救助制度暂时无法覆盖或者救助之后基本生活仍有困难的家庭或者个人给予的应急性、过渡性救助。近期安徽省民政厅、蚌埠市民政局对临时救助的总体原则、救助对象、救助方式和标准、救助程序等内容进行了全面规范，我局经对上级文件认真研究，结合我区实际，更新完善实施细则。
二、主要依据
为健全完善社会救助体系，进一步规范临时救助审核确认工作，根据《安徽省民政厅 安徽省财政厅 <关于印发《安徽省临时救助操作规程>的通知》（皖民社救字〔2023〕42号）、《关于印发<蚌埠市临时救助工作操作规程>的通知》（蚌民〔2024〕16号）精神，结合我区实际，制定该细则。

三、起草过程
根据省民政厅、市民政局关于临时救助工作细则的规范和完善，经研究，结合我区实际提出相关标准、程序、要求，于2月9日对原细则进行修订，形成《蚌山区临时救助实施细则》（征求意见稿）。
四、主要内容

细则分为救助对象、审批权限、救助方式、救助标准、救助程序、不予以救助情形、监督和保障等主要内容。根据上级文件的主要内容和要求，结合我区实际，进一步细化措施，明确标准、职责，规范流程。本细则的内容完善主要在于：一是推行非户籍地人员遇困临时救助，逐步取消临时救助户籍地、居住地救助申请限制。落实长三角区域基本民生兜底保障一体化发展要求，取消临时救助户籍地、居住地救助申请限制，外来遇困人员可直接向急难发生地乡街、社区中心民政部门提出救助申请。二是增设了临时救助与低保、特困救助的衔接条款。针对新申请的低保对象或特困人员，当月审核确认后的3个工作日内，按照该申请对象审核确认的人均月补助标准发放临时救助金，相关程序在申请最低生活保障或者特困人员救助供养时一并进行。三是修改了临时救助金额限制。临时救助实行一事一救。同一申请人、同一事由一年内原则上只救助一次。对特殊情况以及受持续性传染病疫情影响而提出的临时救助申请，经区级人民政府民政部门认定，一年内最多给予两次临时救助。取消了“第二次救助金额不得超过首次。”的规定。